
 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO GRANAROLO DELL’EMILIA 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di 1° grado – Indirizzo Musicale - Scuola accreditata secondo il DM 8/2011 

per la pratica coreutica nella scuola primaria 
Via Roma, 30, 40057 - Tel. 051 6004291 - C.F.: 91201540373 

www.icgranarolo.edu.it  -  E-mail: boic82600v@istruzione.it boic82600v@pec.istruzione.it 

 

All’Albo d’Istituto 

Sito web d’Istituto 

Atti 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di “Servizi e cittadinanza Digitale”, ai sensi dell’art. 1, comma 

2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito in legge con la L. 

108/2021, in conformità con l’art. 225, comma 8, del D.lgs. 36/2023, mediante Ordine Diretto d’acquisto sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 4.000,00 

(IVA esclusa) 

SIMOG CIG: 9954585F66 

CUP: G91F23000260006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001, dall’articolo 2 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2023 approvato con delibera del CdI n. 2 del 09/02/2023; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii; 

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
66

90
 -

 1
0/

07
/2

02
3 

- 
IV

.5
 -

 U

http://www.icgranarolo.edu.it/
http://www.icgranarolo.gov.it/
http://www.icgranarolo.gov.it/


VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per 

la semplificazione e l’innovazione digitale»; 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici»; 

VISTO il Decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: 

«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO l’art. 51 del D.L. n. 77/2021; 

VISTO l’art. 55, comma 1, lett. b) , n. 2 del D.L. 77/2021, il quale dispone che «per le misure relative alla 

transizione digitale delle scuole, al contrasto alla dispersione scolastica e alla formazione del personale 

scolastico da realizzare nell’ambito del PNRR: 2) i dirigenti scolastici, con riferimento all'attuazione degli 

interventi ricompresi nel complessivo PNRR, procedono agli affidamenti nel rispetto delle soglie di cui al 

decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, come 

modificato dal presente decreto, anche in deroga a quanto previsto dall’articolo 45, comma 2, lettera a), del 

decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 28 agosto 2018, n. 129 »; 

VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante «Approvazione 

della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia»; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle 

risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli investimenti del PNRR e corrispondenti milestone 

e target; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, 

le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa 

a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione Europea; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, che definisce procedure 

amministrativo-contabili in ordine alla gestione del Fondo di rotazione, al flusso degli accrediti, alle richieste 

di pagamento, alle modalità di rendicontazione per l’attuazione dell’iniziativa Next Generation EU Italia; 

DATO ATTO della pubblicazione da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la 

trasformazione digitale dell’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione a valere su 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, Investimento 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” del PNRR (dicembre 2022); 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 651 del 12 maggio 2022, recante il «Programma Scuola 

digitale 2022-2026»; 

VISTA la candidatura di questa istituzione scolastica al progetto del 31/01/2023; 

VISTA l’ammissione al progetto con inserimento CUP n. G91F23000260006 in data 15/02/2022; 

VISTO il decreto n. 167 – 2/2022 – PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 

trasformazione digitale – il Capo Dipartimento, di ammissione al finanziamento (finestra temp. n.2),  

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L. 

21 giugno 2022, n. 78» e, in particolare, l’art. 225, co. 8, del D.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO della necessità di aggiudicare il servizio di cui all’Avviso pubblico Misura 1.4.1 “Esperienza 

del cittadino nei servizi pubblici” - scuole (dicembre 2022) - PNRR M1 - C1 - Investimento 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, al fine di non 

pregiudicare la realizzazione del progetto; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazione di un nuovo sito internet, con 

migrazione dei dati dal vecchio al nuovo, conforme alle specifiche e linee guida AGID, formazione del 

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
66

90
 -

 1
0/

07
/2

02
3 

- 
IV

.5
 -

 U



personale d’istituto all’utilizzo e assistenza illimitata con canali dedicati per l’anno 2023, al fine di dare 

continuità al lavoro della scuola, visti anche gli obblighi di trasparenza delle P.A.; 

TENUTO CONTO degli obblighi previsti dalla Legge n. 208/2015 all’art. 1, comma 512, riferiti alla categoria 

merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici e di connettività, per i quali sussiste l’obbligo di 

approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 

Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione), anche per 

acquisti di importo inferiore a 5.000 euro; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia, come rilevato in 

apposito provvedimento del Dirigente Scolastico prot. n. 6688 del 10/07/2023; 

DATO ATTO che il servizio è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), e 

che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Ordine Diretto;  

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 12 mesi; 

VERIFICATO che l’importo massimo della spesa per il servizio di cui all’oggetto, determinato a seguito della 

verifica della provvista economica esistente nel Programma Annuale e.f. corrente approvato dal Consiglio 

d’Istituto, è pari ad € 4000,00, IVA esclusa; 

CONSIDERATO, dunque, che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 4.000,00, IVA 

esclusa (€ 4880,00, IVA inclusa); che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non 

soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00) 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul 

portale Consip “Acquistinretepa”, i servizi maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati 

esseri quelli dell’operatore Madisoft S.P.A., con sede in Pollenza (MC), alla via Giovanni Falcone, n. 5, CAP 

62010 (partita IVA 01818840439); 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari ad € 4.000,00, 

IVA esclusa (€ 4880,00, IVA inclusa), rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, rispecchiano i requisiti del 

progetto finanziato e sono anche congrue in rapporto alla qualità della prestazione; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti 

di ordine generale da parte dell’affidatario; 

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) (per i servizi 

e forniture), D. L.gs 36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1, all’operatore economico la 

prestazione della garanzia provvisoria, né ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva 

ai sensi dell’ex art. 103, comma 11, del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 117, co. 14, del D.lgs. 36/2023, per le seguenti 

ragioni: esiguità dell’importo dell’affidamento e solidità finanziaria e patrimoniale della ditta già presente sul 

MEPA; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. 

avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 18, comma 3, del D.lgs. 36/2023 (ex art. 32, comma 10, 

lett. b), del D.lgs. 50/2016), non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 

contratto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 

identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

INDIVIDUATO il Dirigente Scolastico, dott.ssa Assunta Diener, quale Responsabile Unico del Progetto 

(RUP), che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’ex 

art. 31, del D.lgs. 50/2016 e dall’art. 15 del D.lgs 36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
66

90
 -

 1
0/

07
/2

02
3 

- 
IV

.5
 -

 U



TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dall’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 

interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022, recante 

«individuazione dei dati e delle informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire 

alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici al fine di monitorare l’adozione dei requisiti e dei criteri 

premiali per le pari opportunità generazionali e di genere, nonché per l’inclusione lavorativa delle persone con 

disabilità di cui all’art. 47 decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

luglio 2021, n. 108, in relazione ai contratti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC», ha provveduto 

all’acquisizione del CIG ordinario; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 4.000,00, IVA esclusa (pari ad € 

4.880,00 IVA inclusa), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021, 

convertito nella Legge n. 108/2021, in conformità con l’art. 225, comma 8, del D.lgs. 36/2023, l’affidamento 

diretto, tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), del servizio 

avente ad oggetto la creazione di un nuovo sito internet, con migrazione dei dati dal vecchio al nuovo, conforme 

alle specifiche e linee guida AGID, oltre alla formazione del personale d’istituto all’utilizzo e assistenza 

illimitata con canali dedicati per l’anno 2023, all’operatore economico Madisoft S.P.A., con sede in Pollenza 

(MC), alla via Giovanni Falcone, n. 5, CAP 62010 (partita IVA 01818840439), per un importo complessivo 

delle prestazioni pari ad € 4.000,00, IVA esclusa (pari ad € 4880,00 Iva inclusa); 

di nominare la dott.ssa Assunta Diener, Dirigente Scolastico, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’ex art. 31 del D.lgs. 50/2016 e dell’intero Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023; 

di autorizzare la spesa complessiva di € 4.000,00, IVA esclusa (pari ad € 4.880,00 IVA inclusa) da imputare 

sul capitolo A.1.7 AVVISO PUBBLICO “MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 

PUBBLICI - SCUOLE (Dicembre 2022)” dell’esercizio finanziario 2023; 

la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Assunta Diener 

 

 

 

 

 

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
66

90
 -

 1
0/

07
/2

02
3 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da DIENER ASSUNTA


		2023-07-11T11:15:29+0200
	ASSUNTA DIENER




